PAGE
2

	[image: image3.png]

Департамент образования и молодежной политики Новгородской области

ПРИКАЗ

02.05.2017                                                                                              № 457
Великий Новгород

Об утверждении областного проекта подготовки педагогических кадров «Школа вожатых» на 2017 год
Во исполнение подпрограммы «Вовлечение молодёжи Новгородской области в социальную практику» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодёжной политики в Новгородской области на 2014-2020 годы», утверждённой постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый областной проект подготовки педагогичес-ких кадров «Школа вожатых» на 2017 год.
2. Признать утратившим силу приказ департамента образования и молодежной политики Новгородской области от 16.03.2016 № 216 «Об утверждении областного проекта подготовки педагогических кадров «Школа вожатых» на 2016-2020 годы».
	Руководитель департамента

[image: image2]
	А.Г. Ширин

Григорецкая Елена Николаевна
97-43-61

ге 02.05.2017
Указатель рассылки

1. Григорецкая Е.Н. - 1
2. Михайлова С.И. - 1
3. Дом молодёжи - 1
	Главный специалист отдела молодежной политики, дополнительного
образования и воспитания
______________ Е.Н. Григорецкая

«___» ________ 2017  года

	Начальник отдела молодежной
политики, дополнительного
образования и воспитания

____________ С.И. Михайлова

«____» ________ 2017 года

	Заместитель руководителя департамента - начальник отдела профессионального образования

____________ С.Ю. Иванова
« ___ » ________ 2017  года

	Начальник отдела правового и

документационного обеспечения

____________ Л.Г. Макарова
«___» ________ 2017  года

	Главный консультант отдела
правового и документационного
обеспечения

____________ Е.И. Веркина
 «___» ________ 2017 года

	УТВЕРЖДЕН
приказом департамента
образования и молодёжной
политики Новгородской области

от 02.05.2017           № 457

ОБЛАСТНОЙ ПРОЕКТ
подготовки педагогических кадров «Школа вожатых» на 2017 год
1. Общие положения

Проект подготовки педагогических кадров «Школа вожатых» на 2017 год (далее проект) реализуется путем подготовки и переподготовки специалистов в сфере отдыха и оздоровления детей, членов студенческих педагогических отрядов по основной программе профессионального обучения 84.1. «Вожатый» в рамках подпрограммы «Вовлечение молодёжи Новгородской области в социальную практику» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодёжной политики в Новгородской области на 2014-2020 годы», утверждённой постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317.
2. Актуальность проекта
Согласно данным департамента труда и социальной защиты населения Новгородской области в 2017 году на территории области действуют 334 организации отдыха и оздоровления детей различного вида, в том числе 13 загородных лагерей, 269 лагерей дневного пребывания, 7 палаточных лагерей, 45 лагерей труда и отдыха
Каждый сезон лагеря с дневным пребыванием, действующие на базах организаций и учреждений,  решают кадровые вопросы за счет привлечения к работе своих штатных сотрудников. Загородные лагеря с круглосуточным пребыванием детей занимаются подбором временного персонала с соответствующей квалификацией, традиционно приглашая на сезонную работу членов студенческих педагогических отрядов.
Кроме этого значимость проблем детского отдыха и оздоровления стоит в одном ряду с проблемами воспитания и развития детей, являющимися системообразующими в реализации государственной политики в отношении подрастающего поколения.
Залогом успешного проведения оздоровительной кампании является уровень профессионального мастерства кадрового состава организаций отдыха и оздоровления детей.
Проект направлен на представление качественных услуг по воспитанию подрастающего поколения в организациях отдыха и оздоровления детей.

Проект предполагает организацию подготовки и переподготовки вожатых, которые формируют единое педагогическое пространство, отвечающее современным требованиям,  предъявляемым к профессии вожатый, в соответствии с квалификационными характеристиками должности вожатого, утвержденными приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26 августа 2010 года № 761н «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих».
Основанием для разработки и реализации проекта являются следующие нормативные правовые документы:

Конвенция о правах ребенка, принята Генеральной Ассамблеей ООН от 20 ноября 1989 года;

Закон Российской Федерации «Об образовании» от 13 января 1996 года № 273-ФЗ;

Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» от 24 июля 1998 года;

Перечень поручений Президента Российской Федерации по итогам совещания об организации летнего отдыха детей и подростков от 16 мая 2011 года № Пр-1365;

3. Заказчик проекта
Заказчиком проекта является департамент образования и молодежной политики Новгородской области.
4. Руководство проектом

Руководство проектом осуществляет:

областное автономное учреждение «Дом молодежи, региональный центр военно-патриотического воспитания и подготовки граждан (молодежи) к военной службе» (далее ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе»);

Новгородское региональное отделение Молодежной общероссийской общественной организацией «Российские Студенческие Отряды» (далее НРО МООО «РСО»).
5. Цели и задачи проекта
5.1. Цели проекта:
подготовка и переподготовка вожатых, специалистов в сфере организации отдыха и оздоровления детей;
5.2. Задачи проекта:
создание условий для подготовки и переподготовки вожатых, специалистов в сфере организации отдыха и оздоровления детей;

обеспечение трудоустройства и занятости молодёжи области;

развитие движения студенческих педагогических отрядов
в области.
6. Участники проекта

Граждане Российской Федерации, зарегистрированные и проживающие на территории Новгородской области, в возрасте от 17 лет.

7. Основные этапы реализации проекта
Проект представляет собой круглогодичный цикл четырёх взаимосвязанных этапов (организационный, учебный, практический, итоговый) и реализуется в соответствии с планом реализации проекта, указанным в приложении № 1 к настоящему проекту.
1 этап - организационный (январь-март), включает в себя проведение агитационной кампании, сбор и обработку заявок от  организаций отдыха и  оздоровления детей на обеспечение кадрами и  кандидатов на обучение, комплектование групп, подготовку смет расходов и договоров на организацию работ/оказанию услуг, утверждение  учебного плана и составление сетки занятий;

2 этап – учебная деятельность (апрель – май), включает в себя реализацию программы подготовки и переподготовки специалистов по основной программе профессионального обучения 84.1. «Вожатый», отработку теоретических знаний на инструктивном сборе, распределение слушателей проекта в организации отдыха и оздоровления детей;
3 этап – практический (июнь – август), включает в себя деятельность студенческих педагогических отрядов и вожатых в организациях отдыха и оздоровления детей, мониторинг эффективности их практической деятельности при осуществлении трудовых обязанностей в организациях отдыха и  оздоровления детей;
4 этап – итоговый (сентябрь – декабрь), включает в себя подведение  итогов  и  анализ  результатов  деятельности  студенческих педагогических отрядов и вожатых  в организациях отдыха и оздоровления детей,  организацию и проведение «круглых столов» по обобщению опыта, приобретенного  в организациях отдыха и  оздоровления детей, областного конкурса «Лучший вожатый», аналитический отчет по  результатам реализации проекта.
8. Кадровое обеспечение
Реализацию проекта обеспечивают:

специалисты ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе»;
специалисты НРО МООО «РСО»;
привлечённые специалисты, в том числе:

органов исполнительной власти области;

органов управления образованием, молодежной политикой муниципальных районов, городского округа;

учреждений по работе с молодежью муниципальных районов, городского округа;

образовательных организаций;

организаций отдыха и оздоровления детей;
представители надзорных органов, отвечающих за контроль организации детского летнего оздоровительного отдыха в области.

9. Ожидаемые результаты реализации проекта
Реализация проекта обеспечит:

квалифицированную  подготовку вожатых для организации отдыха и  оздоровления детей путем реализации уникальных возможностей воспитательного процесса для раскрытия личностного потенциала каждого ребенка в период организации отдыха и оздоровления детей в количестве не менее  130 человек;

повышение качества воспитательной работы в организациях отдыха в сочетании педагогического руководства с практикой детского самоуправления, выстраивание субъектных отношений на основе взаимодействия;

увеличение количества трудоустроенной и занятой молодёжи области;

увеличение численности студенческих педагогических отрядов области до 15.
10. Критерии оценки эффективности реализации проекта
Критериями оценки эффективности реализации проекта являются:

отсутствие обоснованных жалоб работодателей на некачественную подготовку вожатых;
количество положительных отзывов от работодателей на основе
характеристик с мест работы о деятельности подготовленных вожатых.
 11. Бюджет проекта
	№
	Наименование мероприятия
	Коли-чество
	Цена (руб.)
	Сумма
(руб.)
	КЭК

	1
	Оплата по договорам оказания преподавательских услуг
	156

ак.час.
	282,31
	44040,0
	226

	2
	Транспортные услуги по доставке слушателей на выездной инструктивный сбор
	2 авт.
	6500,0
	13000,0
	222

	3
	Оплата услуг питания и проживания на выездном инструктивном сборе
	 130 чел.
	653,85
	85000,0
	226

	4
	Начисления на ФОТ 44040,0 * 27,1 %

	11934,84
	226

	5
	Организация и проведение областного конкурса «Лучший вожатый», в том числе:

-приобретение грамот, призов;

-транспортные услуги;

-приобретение канцтоваров

	46025,16
	290/226

222

340

	Итого

	200000,0

12. Финансирование проекта
Финансирование проекта осуществляется согласно утвержденной смете расходов за счёт средств:

подпрограммы «Вовлечение молодёжи Новгородской области в социальную практику» государственной программы Новгородской области «Развитие образования и молодёжной политики в Новгородской области на 2014-2020 годы», утверждённой постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 317;

НРО МООО «РСО»;

внебюджетных средств ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе».
13. Механизм управления реализацией проекта

Департамент образования и молодежной политики Новгородской области осуществляет непосредственный контроль за:

реализацией мероприятий проекта;
целевым использованием средств;

эффективностью реализации проекта.
ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе» осуществляет:
обеспечение эффективности реализации проекта, целевого использования средств;
качественное выполнение мероприятий проекта;
подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий проекта, механизма реализации проекта, соисполнителей проекта, целевых показателей для оценки эффективности реализации проекта;
составление отчетов о ходе реализации и результатах проекта.

______________________________________________
	Приложение № 1
к областному проекту подготовки педагогических кадров «Школа вожатых»

на 2017 год

ПЛАН

реализации областного проекта подготовки педагогических кадров «Школа вожатых»
на 2017 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки реализации
	Ответственные исполнители

	1.
	Организационный этап

	1.1
	Проведение рекламной кампании по набору слушателей  проекта, в том числе:

-размещение информации о наборе в «Школу вожатых» на информационных стендах образовательных организаций, в СМИ, социальных сетях, на сайте ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе»;

-организация и проведение презентаций для кандидатов на зачисление в «Школу вожатых» в образовательных организациях
	январь – март
	НРО МООО «РСО»
ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе»

	1.2
	Разработка  тематических программ круглогодичных и профильных смен для организаций отдыха и оздоровления детей
	январь – март
	НРО МООО «РСО»

	1.3
	Сбор и обработка заявок от  организаций отдыха и оздоровления на обеспечение педагогическими кадрами, кандидатов на обучение
	февраль – март
	ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе»
НРО МООО «РСО»

	1.4
	Утверждение учебного плана и составление сетки занятий
	март
	ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе»

	1.5
	Комплектование групп
	март
	ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе»
НРО МООО «РСО»

	1.6
	Заключение договоров:

гражданско-правовых на оказание услуг по подготовке и переподготовке  педагогических кадров;

оказание услуг/работ с организациями отдыха и оздоровления детей
	март
	ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе»
НРО МООО «РСО»

	2.
	Учебный этап

	2.1.
	Реализация программы подготовки и переподготовки кадров по основной программе профессионального обучения 84.1. «Вожатый»
	апрель-май
	ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе»

	2.2.
	Проведение инструктивного сбора для слушателей проекта

	май

	ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе»
НРО МООО «РСО»

	2.3
	Распределение педагогических отрядов и вожатых по организациям отдыха  и оздоровления детей
	май

	НРО МООО «РСО»

	3.
	Практический этап

	3.1.
	Осуществление деятельности студенческих педагогических отрядов и вожатых в организациях отдыха и оздоровления детей
	июнь – август
	НРО МООО «РСО»

	3.2.
	Оказание методической помощи по реализации тематических программ круглогодичных и профильных смен для организаций отдыха
	июнь – август
	НРО МООО «РСО»

	3.3.
	Оказание методической помощи, психолого-педагогической поддержки вожатым в ходе их практической деятельности
	июнь – август

	ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе»

НРО МООО «РСО»

	3.4.
	Мониторинг эффективности практической деятельности вожатых, членов студенческих педагогических отрядов при осуществлении их трудовых обязанностей в организациях отдыха и оздоровления детей
	август
	ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе»

НРО МООО «РСО»

	4.
	Итоговый этап

	4.1.
	Организация и проведение «круглого стола» по обобщению опыта деятельности вожатых, членов студенческих педагогических отрядов

	сентябрь
	ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе»
НРО МООО «РСО»

	4.2
	Организация и проведение областного конкурса «Лучший вожатый»

	июнь – август
	ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе»
НРО МООО «РСО»

	4.3.
	Анализ  результатов  деятельности  слушателей проекта в организациях отдыха и оздоровления детей
	сентябрь
	ОАУ «Дом молодёжи, центр подготовки граждан к военной службе»
НРО МООО «РСО»

	4.4.
	Закрытие трудового сезона студенческих педагогических отрядов, вожатых
	октябрь
	НРО МООО «РСО»

	4.5.
	Информационно-аналитический отчет  о реализации областного проекта подготовки педагогических кадров «Школа вожатых»
	май, декабрь
	ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе»

	4.6.
	Планирование работы и разработка проекта подготовки педагогических кадров «Школа вожатых» на 2018 год
	ноябрь – декабрь
	ОАУ «Дом молодежи, центр подготовки граждан к военной службе»
НРО МООО «РСО»

_____________________________________________
[image: image1.png]